187. "Non enim ut coetera dissimulemus, de infallibilis veritatis, sed ponderis ac dignitatis eiusdem auctoritas agitur: hominis enim verbo etsi divinum accedat suffragium quod falsum non sit, nunquam per hoc tamen Dei Verbum efficitur quando non id per os hominis locutus sit vel dictavit Deus, qualis esse omnis Scriptura Sacra debet aequae tantam, quanta ipsius Dei est habere dignitatem atque auctoritatem" (Ibid., fol. 103r).

sino una auténtica confusión entre verdad, autoridad e infalibilidad<sup>188</sup>. Con estas explicaciones lo que hace el adversario es sencillamente desautorizar la precedente Apología<sup>189</sup>. Incluso el símil del dictado áulico peca de inadecuado, porque en tales documentos no entra en juego sino la voluntad del príncipe que se sirve de tales documentos para promulgar una ley, mientras que en la inspiración de la Escritura interviene sobre todo la infinita sabiduría de Dios<sup>190</sup>. Una última objeción la constituye el caso de los documentos conciliares y papales, los cuales —aunque gozando del privilegio de la verdad infalible—, no obtienen, sin embargo, idéntica autoridad que la Sagrada Escritura<sup>191</sup>. En la misma Escritura aparecen mencionados libros que luego no han entrado en el Canon de las Escrituras. Según San Agustín, tales libros —aunque tengan el testimonio favorable de los profetas que los mencionan— no forman la Escritura Canónica por el hecho de haber sido compuestos por iniciativa meramente humana, sin la peculiar ayuda del Espíritu Santo<sup>192</sup>. La explicación de que la proposición alude a un

188. "Certe non haec sola vocabull controversia est. Magno enim intervallo distant veritas aequae infallibilis, et aequalis authoritas, quae artificiose hic permiscerunt et confunduntur" (Ibid., fol. 103r).

189. "Et tamen, cum hac castigatione, aequalem authoritatem posterior apologia detrahare velle videtur" (Ibid., fol. 103r).

190. "Tametsi in eiusmodi edictis non tam principum sapientia quam voluntas quaeritur: ea enim est quae ad vim obligationemque legis imprimis necessaria est, illa non item alioquin enim quis nesciat longe plus ponderis et authoritatis habiturum esse librum qui a sapiente quopiam rege uti Salomone scriptus atque compositus sit, quam si testetur ille tantum nihil ibi inesse falsi? Quemadmodum et consultatio aliqua iuris a doctissimo famatissimoque legisperito condita maioris apud omnes erit authoritas quam si ab alio quovis confecta subscribat ipse tantum ac testetur nihil haberi falsitatis: ita sane nec per scripti authoritas atque maiestas cuius S. Spiritus omnis sapientiae fons atque ipsa essentialiter sapientia ipse sit author, et cui veritatis tantum ferat testimonium" (Ibid., fol. 103r-v).

191. "Nam alioquin quomodo non et Conciliorum Oecumenicorum par erit cum Scriptura Sacra authoritas? Quae et ipsa tamen publicum habent in Canonibus praesertim suis, inque ipso fidei ac morum dogmate Spiritus Sancti per os Ecclesiae Sedisque Apostolicae, certissimae et infallibilis veritatis testimonium" (Ibid., fol. 103v).

192. "Aliud aequae est librum esse canonicum vel canonicam habere Scripturae Sacrae authoritatem aliud veritatis suae a Spiritu Sancto obtinere testimonium. Idque spectasse Augustinum arbitramus quando libros quosdam historicos a prophetis licet conscriptos, qui et in libris Paralipomenorum non raro citentur id existimat in Canonis authoritatem non fuisse receptos; quod etsi secundum seriem veritatis, cui et sacri scriptores illi testimonium perhiberent, humana tamen diligentia tantum industriaeque absque peculiari Spiritus Sancti inspiratione conscripti forent: sentiens videlicet prophetarum non hic sufficere veritatis testimonium sed adesse debere Spiritum Sanctum verbi sui authorem ac inspiratorem, alioquin existere non posse Scripturae Canonicae authoritatem ac maiestatem" (Ibid., fol. 103v).

caso meramente hipotético y no demuestra otra cosa sino la no-repugnancia o la no-imposibilidad de un escrito de tal naturaleza, no resulta convincente a los profesores lovanienses, los cuales responden a la hipótesis de tal libro con la hipótesis de que un libro así a lo más tendría, por el testimonio divino, autoridad divina, mas no la autoridad de palabra de Dios, ni de Escritura<sup>193</sup>. Pero si Lessio lanzó la hipótesis, no debió ser por la mera razón de algo puramente hipotético, cuando de hecho se mira la aplicabilidad del principio al caso concreto del segundo libro de los Macabeos. Bien es verdad que para limar dificultades le añadió la partícula dubitativa. Sin embargo, las proposiciones están de tal modo jerarquizadas que las dos primeras no hacen sino preparar la afirmación de la tercera proposición<sup>194</sup>. La razón esgrimida en la redacción precedente de la Apología a base de las dudas de los autores judíos sobre la canonicidad del segundo libro de los Macabeos, no prueban nada, ya que desechan del Canon no sólo el segundo de los Macabeos, sino también el primero y otros varios, como son: los tres libros de Salomón, Daniel, Judit, Tobías, etc.<sup>195</sup>.

193. "Quare non placet nec satisfacit quod vel per fictionem superior illa propositio accipienda dicatur cuius quidem nullum hodie in Scripturis exstet exemplum (ut 2.<sup>o</sup> Machabaeorum lib.<sup>o</sup> securis esse nobis iam liceat) non tamen sit eius impossibilis casus si Deo ita placuisset: esse enim conditionatam propositionem quae contradictionem non implicat. Nam ut hanc fictionem alia fictione subsistere posse donemus, nunquam tamen par libri eius erit cum coeteris: autoritas: verbo enim Dei probatur veritatem quidem habebit infallibilem, verbí tamen Dei auctoritatem (cum hominis non Dei sit verbum) aequae Scripturae Sacrae auctoritatem habebit" (Ibid., fol. 103v).

194. "Sed quid hac fictione opus? Aut ad Scripturae explicationem aut notionem quid facit, si nullum usquam eius exstat exemplum? Cum tamen has regulas et propositiones constituere per professores in praelectionibus suis fateantur, ut Scriptura quid sit, et quomodo a coeteris distinguatur intelligi queat, nisi quia exemplum aliquod in quo habere locum 3.<sup>a</sup> regula posset existere senserint in 2.<sup>o</sup> videlicet Machabaeorum libro, quod etiam nominare non dubitaverint, nisi quod ad mitigandum novitatis offensionisque invidiam dubitandi particulam adiecerint: certe ad 3.<sup>am</sup> hanc assertionem priores duae velut gradus quidam omnino lactae videntur. Quare prudenter ab eis factum imprimis quod parenthesis illam de 2.<sup>o</sup> Machabaeorum libro tolli iubent (ita enim Apologiae verba interpretari malumus quam ut certam non esse opinionem illam significare tantum voluerint)" (Ibid., fol. 103v).

195. "Deinde quod scrupulum illum quem de Canone Judaeorum adversus eundem librum prior Apologia inflebat, tollendum nunc dissimulandumque putaverint tam quia haeticorum sit nostri temporis contra libri eius auctoritatem argumentum: tum quia eius imbecillitas Psalmi davidici coarguant, tres item libri Salomonis, necnon et Daniel propheta, coeterique quod Hagiographos appellarunt: quos testis Hieronymus est in Judaeorum non fuisse Canone computatos: vel si enim 22. libris metimur certe extra hunc numerum et Judith et Tobias, nec prior minus quam posterior Machabaeorum est liber, quos proinde necessarium erit in similem venire suspicionem" (Ibid., fol. 103v).

La conclusión final con que cierran los lovanienses su larga requisitoria es que la doctrina lessiana no puede escapar a la acusación de anomeísmo. En confirmación de la cual citan la larga referencia de Bellarmino en la que se describe la naturaleza de aquella herejía<sup>196</sup>.

## 2. LA RESPUESTA DE LESSIO

Recibido el texto de la ANTAPOLOGIA, Lessio se entregó de lleno a la elaboración de la respuesta. En dos meses (17 de agosto-17 de octubre de 1588) estaba concluido el trabajo. En lo tocante a la Inspiración, la primera acusación fuerte de Lessio fue que habían modificado el tenor de las proposiciones, no solamente por haberlas fundido en una sola, sino por haber adulterado el sentido de las mismas<sup>197</sup>. Esta acusación resultaba bastante fuerte. En efecto, se comprende que Lessio vaya explicando cada vez más

196. "Coeterum ad Anomaeorum ac Erasmi errorem, quod attinet, quam illae assertiones, ac potissimum tertia ut suis concepta est verbis non procul ab eo discedere visa nobis haud iniuria fuerit: iudicium hic adscribere placet antedicti P. Bellarmini... Audiamus ergo quid de hoc ipso agens argumento, scriptum reliquit. Postrema, inquit, eorum haeresis est qui in ipsis B. Paull Epistolis aliisque sacris ac divinis libris non omnia scripta esse voluit dictante Spiritu Sancto, sed aliqua interdum sola prudentia ac ratione humana duce. Quocirca totam epistolam ad Philemonem ut more humano scriptam contempserunt. Laborabant olim hoc errore tum Anomaei apud Epiphanium, haeresi 76, tum etiam alii quidam apud Hieronymum in c. 5. Michaea, et Praefatione Commentaril Epistolae ad Philemonem, et apud Augustinum 1. 2.º Contra Adversarium Legis et Prophetarum, c. 2. Nostro saeculo Erasmus eandem haeresim renovavit. Hactenus ille. Certe non poterat Censuram nostram clarioribus confirmare verbis, quanquam et vehementior eius quam nostra oratio est ut qui viciniam tantum ac eius erroris accessum notaverimus: quia videlicet etsi Professorum sententiam nullum in libris sacris errorem cum Anomaeis aut memoriae lapsum cum Erasmo agnoscat, principia tamen ea statuatur, unde opinionem hanc illi colligebant. Quanquam quod reprehendit Hieronymus Praefatione ad Philemonem non lapsum aliquem paulinae epistolae, sed humanum tantum studium ac industria obiciebat" (*Responsio ad "Antapologiam"*, Cfr. SCHNEEMANN, *Controversiarum...*, I, p. 374-375).

197. "Miramur sane, Magistras nostros in hoc scripto mutasse totum ordinem Censurae remque totam adeo involvisse, ut nonnisi magno labore cum Censura et Apologiis conferri possit... In primo capite tres propositiones de Scriptura ita in unum conflantur ut si vel una minus sit probabilis, omnes simul relinquantur. Qui sane modus involvendi propositiones non est probandus; nam singulae per se seorsim considerandae sunt. Deinde aliud dicitur quam nos dicamus. Sic enim habetur: Scripturae Sacrae verba sententiasque singulas adeo non esse a Spiritu Sancto inspiratas, etc. Quo significatur alienum esse a Sacra Scriptura, ut eius verba et singulae sententiae sint inspiratae. Quod sane in propositionibus nostris non dicitur, sed solum asseritur, non esse necessarium ad Sacrae Scripturae rationem et essentiam. Aliud autem est aliquid esse alienum, et aliud non esse necessarium" (*Ibid.*, p. 372).

el alcance de sus proposiciones. Él era el acusado por causa de unas tesis sospechosas. A él le tocaba exponer el verdadero sentido en que tomaba las proposiciones acusadas. La explicación puede ir ganando claridad. Pero las tesis encartadas no pueden manipularse.

Después de esta toma de posiciones contra la impostación misma de las acusaciones, Lessio procede a explicarse una vez más y vuelve a desglosar su pensamiento en tres proposiciones, correspondientes a aquellas que fueron censuradas en el decreto del 9 de septiembre de 1586. Pero amplía el tenor escueto de aquellas tesis y las presenta de la siguiente manera:

*Prima Propositio:* "Ut aliquid sit Scriptura Sacra non est necessarium, singula eius verba inspirata esse a Spiritu Sancto; scilicet ea inspiratione qua Spiritus Sanctus singula verba materialia in mente scriptoris formet."

*Secunda Propositio:* "Non est necessarium ut singulas veritates et sententiae (quales sunt, Lucas est mecum solus, Trophimum reliqui infirmum) sint immediate a Spiritu Sancto ipsi scriptori inspiratae, scilicet, ea inspiratione, quod singularum sententiarum veritatem novo modo cognoscat, quando eas antea ratione naturali vel experientia certo cognoscebat, quamvis opus fuerit excitatione et directione et infallibili assistentia ad scribendum."

*Tertia Propositio:* "Si aliquid opus vel sententia humana industria sine illa infallibili Spiritus Sancti assistentia scripta, a Spiritu Sancto postea approbetur tamquam vera et salutaris, efficietur Scriptura Sacra, nempe quoad infallibilem auctoritatem independentem a Scriptura Sacra.

Ubi notandum, opus illud continere debere materiam Deo dignam, nec excluditur excitatio Spiritus Sancti ad illud scribendum, sed solum infallibilis assistentia. Hic tamen modus in nulla Scripturae parte reperitur, sed non implicat" <sup>127</sup>.